está en la dependencia del cumplimiento

del contrato y ello requerirá que algún

municipio deba construir su propio relleno

sanitario. Adicionalmente, cualquier

beneficio de generación de energía

eléctrica que se pueda obtener, quedará

en manos de terceros y por ello se debe

hacer conciencia en la población que esta

opción se centra en la eliminación del

problema del manejo de los desechos

sólidos no reciclables.

La tasa interna de retorno del proyecto,

está por debajo del costo de oportunidad

del capital, ya que en condiciones normales

es del 10.8% y en condiciones menos

favorables sería de 24.9%, comparado con

el costo de oportunidad del 12% que se

utiliza en proyectos sociales. Este

comportamiento de incrementar la Tasa

Interna de Retorno en escenarios menos

optimistas, se debe a que la inversión es

Proyecto Fortalecimiento del Sistema de Gestión de los Desechos Sólidos en la Cuenca del Lago de
Atitlán. ATN-ME-GU 14314 -PROATITLAN-

Estrategia para el Manejo Integral de los Residuos Sólidos de la Cuenca de Atitlán

11

muy baja, por ser únicamente estudios de

preinversión.

Indicadores Evaluación económica Opción C

Indicador Normal +10%C -10%B +10C-10B

TIR 10.8% 16.4% 17.1% 24.9%

VAN (12%) 1,070,119 -3,824,729 -3,931,741 -8,826,588

Rel B/C (12%) 1.02 0.93 0.92 0.84

Evaluación económica de la opción

seleccionada:

Al analizar las tres opciones desde el punto

de vista económico, la opción más

recomendable es la Opción B: Incineración

y la generación de energía eléctrica con

disposición final de cenizas en un relleno

sanitario moderno y con un área más

pequeña, en donde los desechos sólidos no

reciclables constituyen un insumo para

generar energía”, ya que los indicadores

son mejores que las otras dos opciones.   El

detalle de la evaluación económica de las

tres opciones se presenta en los anexos

correspondientes.

Para tener una idea de las inversiones a

[…]

El valor actual neto de esta opción resulta

negativo en Q.20.9 millones, lo cual indica

que no se logra un balance adecuado

entre inversiones y costos con los beneficios

obtenidos, lo cual hace que el proyecto no

sea sostenible o que se deban incrementar

los beneficios. Al sensibilizar el escenario en

condiciones menos favorables, el VAN

negativo sería de Q.37.2 millones

Proyecto Fortalecimiento del Sistema de Gestión de los Desechos Sólidos en la Cuenca del Lago de
Atitlán. ATN-ME-GU 14314 -PROATITLAN-

Estrategia para el Manejo Integral de los Residuos Sólidos de la Cuenca de Atitlán

100

En términos de relación beneficio/costo,

también se observa que por cada Q.1.00

invertido, se recuperaría únicamente Q.0.77,

lo cual requeriría un cambio de escenario.

En los escenarios menos favorables la

recuperación sería de Q.0.63.

Finalmente, la tasa interna de retorno del

proyecto, está por debajo del costo de

oportunidad del capital, ya que en

condiciones normales es del 7.2% y en

condiciones menos favorables sería de 3.7%,

comparado con el costo de oportunidad

del 12% que se utiliza en proyectos sociales.

Cuadro 16: Indicadores evaluación económica Opción A

Indicador Normal +10%C18 -10%B +10C-10B

TIR 7.2% 5.5% 5.3% 3.7%

VAN (12%) -20,917,665 -30,121,983 -28,030,217 -37,234,535

Rel B/C (12%) 0.77 0.70 0.70 0.63

18 +10%C = incremento de los costos en 10%, -10%B = disminución de los beneficios en 10%, +C10%-B10%= incremento de

los costos en 10% y disminución de los beneficios en 10%.

Proyecto Fortalecimiento del Sistema de Gestión de los Desechos Sólidos en la Cuenca del Lago de
Atitlán. ATN-ME-GU 14314 -PROATITLAN-

Estrategia para el Manejo Integral de los Residuos Sólidos de la Cuenca de Atitlán

101

4.5.6. Evaluación económica de la

disposición final Opción B:

Como se indicó en los aspectos técnicos de

la Estrategia, la opción B, corresponde a la

[…]

El valor actual neto de esta opción resulta

positivo en Q.18.7 millones, lo cual indica

que efectivamente se logra un balance

adecuado entre inversiones y costos con los

beneficios obtenidos, lo cual hace que el

proyecto sea sostenible y además puede

ser atractivo para un inversionista privado.

Al sensibilizar el escenario en condiciones

menos favorables, el VAN positivo sería de

Q.8.4 millones, lo cual todavía es interesante

como solución sostenible

En términos de relación beneficio/costo,

también se observa que por cada Q.1.00

invertido, se recuperaría Q.1.44. En los

escenarios menos favorables la

recuperación sería de Q.1.18, lo cual

representa un beneficio positivo para el

proyecto.

Finalmente, la tasa interna de retorno del

proyecto, está por arriba del costo de

oportunidad del capital, ya que en

condiciones normales es del 21.6% y en

condiciones menos favorables sería de

16.1%, comparado con el costo de

oportunidad del 12% que se utiliza en

proyectos sociales, con lo cual puede

decirse que la rentabilidad es positiva en

términos de costo de oportunidad de

proyectos sociales.

Cuadro 18: Indicadores evaluación económica Opción B

Indicador Normal +10%C -10%B +10C-10B

TIR 21.6% 18.9% 18.6% 16.1%

VAN (12%) 18,717,508   14,487,032   12,615,281   8,384,806

Rel B/C (12%) 1.44 1.31 1.30 1.18

4.5.7. Evaluación económica de la

disposición final Opción C:

Como se indicó en los aspectos técnicos de

la Estrategia, la opción C, corresponde a la

disposición final para generación de

energía eléctrica a través de terceros, lo

cual implica el traslado de los desechos

sólidos no reciclables a una planta existente

fuera de la cuenca y en donde el costo de

traslado e mayor y está a cargo de cada

municipalidad.  Esta opción no demanda

inversiones mayores, pero requiere realizar

los contactos y contratos seguros para que

pueda ser sostenible, lo cual representa

[…]

obtenidos, pero en el límite inferior o sea

muy cercano a cero.. Al sensibilizar el

escenario en condiciones menos

favorables, el VAN sería negativo por Q.8.8

millones

En términos de relación beneficio/costo,

también se observa que por cada Q.1.00

invertido, se recuperaría únicamente Q.1.02,

lo cual requeriría un cambio de escenario.

En los escenarios menos favorables la

recuperación sería de Q.0.84.

Finalmente, la tasa interna de retorno del

proyecto, está por debajo del costo de

oportunidad del capital, ya que en

condiciones normales es del 10.8% y en

condiciones menos favorables sería de

24.9%, comparado con el costo de

oportunidad del 12% que se utiliza en

proyectos sociales. Este comportamiento de

incrementar la Tasa Interna de Retorno en

escenarios menos optimistas, se debe a que

la inversión es muy baja, por ser únicamente

estudios de preinversión.

Proyecto Fortalecimiento del Sistema de Gestión de los Desechos Sólidos en la Cuenca del Lago de
Atitlán. ATN-ME-GU 14314 -PROATITLAN-

Estrategia para el Manejo Integral de los Residuos Sólidos de la Cuenca de Atitlán

104

Cuadro 20: Indicadores evaluación económica Opción C

Indicador Normal +10%C -10%B +10C-10B

TIR 10.8% 16.4% 17.1% 24.9%

VAN (12%) 1,070,119   -3,824,729   -3,931,741   -8,826,588

Rel B/C (12%) 1.02 0.93 0.92 0.84

4.5.8. Evaluación económica de la

opción seleccionada:

Al analizar las tres opciones, desde el punto

de vista económico, la opción más

recomendable es la Opción B:

“Incineración y la generación de energía

eléctrica con disposición final de cenizas en

un relleno sanitario moderno y con un área

más pequeña, en donde los desechos

sólidos no reciclables constituyen un insumo

para generar energía”, ya que los

indicadores son mejores que las otras dos

opciones.   El detalle de la evaluación

económica de las tres opciones se presenta

en los anexos correspondientes.

[…]

Inversiones Opción A (Rellenos regionales) 74,101,166

Preinversión 650,000

Construcción de dos rellenos sanitarios 34,000,000

Maquinaria 3,600,000

Terrenos para dos áreas regionales 35,851,166

Cuadro 23: Inversiones para la Opción C

Inversiones Opción C (Generación de energía por terceros) 500,000

Preinversión 500,000

Proyecto Fortalecimiento del Sistema de Gestión de los Desechos Sólidos en la Cuenca del Lago de
Atitlán. ATN-ME-GU 14314 -PROATITLAN-

Estrategia para el Manejo Integral de los Residuos Sólidos de la Cuenca de Atitlán

105

Recapitulando para la evaluación de la

Opción B, el valor actual neto resulta

positivo en Q.18.7 millones, lo cual indica

que efectivamente se logra un balance

adecuado entre inversiones y costos con los

beneficios obtenidos, lo cual hace que el

proyecto sea sostenible y además puede

ser atractivo para un inversionista privado.

Al sensibilizar el escenario en condiciones

menos favorables, el VAN positivo sería de

Q.8.3 millones, lo cual todavía es interesante

como solución sostenible.  Los indicadores e

la evaluación económica se resumen a

continuación.

Cuadro 24: Indicadores económicos para la Opción B

Indicador Normal +10%C -10%B +10C-10B

TIR 21.6% 18.9% 18.6% 16.1%

VAN (12%) 18,717,508   14,487,032   12,615,281   8,384,806

Rel B/C (12%) 1.44 1.31 1.30 1.18

4.5.9. Beneficios económicos y

Ambientales de construcción y

operación de Rellenos Sanitario

Regionales opciones A y B.

Como se puede ver en los siguientes

cuadros, la construcción y operación de los

rellenos sanitarios regionales, ya sea relleno

tradicional o para generación de energía

eléctrica, independientemente de quien los

maneje, generarán beneficios económicos

para las municipalidades pues al comparar

el pago anual que deberá hacer cada una

de ellas por toneladas métrica de residuos

no reciclables, con los costos actuales del

manejo de  estos residuos, siempre tendrán